
Planeten ska med På Riksbyggen drivs vi av att utveckla ett mer hållbart samhälle. Det kan 
handla om att utveckla allt från kooperativ trafik och innovativ parkering 
till mätsystem för ekosystemtjänster, som bidrar till en större hållbarhet. 
 Ja, för oss är det viktigt att förstå helheten och ta vårt ansvar för att 
människor ska må bättre tillsammans. Det är det vi menar när vi säger 
- Planeten ska med!

Position 2015
Den digitala teknikens betydelse för 

framtidens samhällsbyggande på mässan 17-19 mars

Framtidens stad

Hela denna tematidning är en annons från MediaplanetANNONS ANNONS

MARS 2015  HÅLLBARTSAMHÄLLE.NU

TRÄ bidrar till hållbart byggande 
och exportmöjligheter. s04

TILLGÅNG till rent vatten är en 
förutsättning för tillväxt. s14

HITTA fler spännande artiklar 
om samhällsbyggnad på sajten!

Innovationer för samhällsbyggande
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MAMBO ELLER SAMBO?

Imånga delar av lan-
det, framför allt i stor-
stadsregionerna,  råder 
akut bostadsbrist. På 
andra håll i landet ser 
f ö r u t s ä t t n i n g a r n a 
 annorlunda ut och ut-

maningarna handlar snarare om 
att skapa förutsättningar för före-
tagande, jobb och samhällsservice. 
Gemensamt för all stadsutveckling 
är dock att det handlar om att tryg-
ga en god livsmiljö både för dagens 
och morgondagens människor. 
Därför måste stadsutvecklingen  
vara långsiktigt hållbar.

Möta utvecklingen
Framtiden ställer nya krav på 
 våra städer. I takt med teknikut-
veckling, globalisering och nya 
sociala  mönster utvecklas nya 
sätt att  använda både det off ent-
liga och det privata rummet. För 
att  möta utvecklingen är det vik-
tigt att planering och utveckling 
av  våra städer sker med utgångs-
punkt i människors faktiska behov 
och förutsättningar. Medborger-

ligt infl ytande och dialog är därför 
en viktig del i ett hållbart stadsbyg-
gande. Samtidigt måste det regel-
verk som styr planering och byg-
gande tillgodose kraven på eff ekti-
vitet eftersom behoven på många 
håll är stora.

Ökas livskvalitet
Regeringen anser att framtiden 
ligger i gröna, hållbara städer. 
I begreppet hållbarhet ryms eko-
logiska, sociala och ekonomiska  
 aspekter, och alla tre behövs för att 
resultatet ska bli en hållbar stad. 
Regeringen arbetar därför med 
fl era olika åtgärder. Från ekono-
miska förutsättningar för bygg-
företag till främjande av energi-
eff ektivisering och utveckling av 
utsatta områden. Även de extra 
pengarna till kollektivtrafi k blir 
viktiga för stadens utveckling. 
 Genom att nya områden går att nå 
med buss  eller spårbunden trafi k 
skapar vi fl er ytor där det blir att-
raktivt för  företag att bygga och för 
människor  att bo.

I arbetet med att minska 

Bidra till utvecklingen 
av framtidens stad
Sverige har en lång tradition av medvetet och ansvarsfullt samhällsbyggande med ambitionen att 
skapa goda livsmiljöer åt alla. Vi står nu inför stora utmaningar på detta område.

Mehmet Kaplan
Bostads-, stadsutvecklings- 
och it-minister 

I takt med 
teknikutveckling, 
globalisering och 
nya sociala  mönster 
utvecklas nya sätt att 
 använda både det 
offentliga och det 
privata rummet. 

LÄS MER PÅ HÅLLBARTSAMHÄLLE.NU

Klimatsmarta 
kommuner 
En tydlig trend bland 
kommunerna är att 
de vill ha tätare och 
hållbara städer, 
Gunilla Glasare. s10

Miljöcertifiering 
Som aktör bör man 
satsa på att såväl äldre 
som nya byggnader 
blir miljöcertifierade, 
Evelina Strandfeldt. s06

Expedition- Antarktis
Vi anordnar en konsert 
för pingvinerna 
för att sätta ljus på 
klimatförändringarna, 
Jørgen Amundsen.

 klimatpåverkan och öka män-
niskors livskvalitet kan it ha stor 
 betydelse. Digitaliseringen har 
oerhört mycket att erbjuda i byg-
gandet av de levande städer där vi 
ska bo och arbeta. 

Det vi ser i dag ger en föraning 
av vad som kan åstadkommas 
 genom digitalisering av varor och 
tjänster, smart kollektivtrafik, 
transportsystem och energisys-
tem, eff ektiv resurshantering och 
mycket annat. Listan är lång och 
den  börjar med bredband: fast och 
mobilt. Regeringens  investeringar 
i ökad bredbandstillgång och 
 arbete för bättre  mobiltäckning är 
därför viktiga för att vi ska kunna 
dra nytta av  digitaliseringens möj-
ligheter i vår  hem, på arbetsplat-
ser och i det  off entliga  rummet.

Mitt i ett teknikskifte
Sverige har goda förutsättningar 
att vara ett globalt föregångsland 
med bättre miljö och snabbt mins-
kande klimatutsläpp och det mås-
te vara vår gemensamma strävan 
är att ta tillvara på dessa möjlig-

heter. Vi står mitt i ett teknikskifte 
som kan tyckas gå mycket snabbt. 
Men staden förändras långsamt 
och ny teknologi bör implemen-
teras gradvis. På längre sikt måste  
vi vara  beredda på omfattande 
 förändringar i transporter och 
 resemönster. Det kan ge nya möj-
ligheter till markanvändning, och 
nya sätt att organisera  befi ntlig 
stadsbebyggelse. 

Ökat medborgarinflytande
Teknikutvecklingen ger oss möj-
lighet att bygga städer som är håll-
bara både i ekologiskt, socialt och 
ekonomiskt perspektiv. Vi ser ock-
så att it kan ge förutsättningar till 
ökat medborgarinfl ytande i stads-
byggnadsprocesser. 

Detta är en utveckling som 
jag välkomnar och där Sverige 
kan vara ett föregångsland.  Det 
är  viktigt att vi är med på den 
 utvecklingsresan så att svenska 
företag och innovationer är med 
och bidrar till morgondagens 
 levande och hållbara  städer värl-
den över.

Återvinn gärna tidningenFölj oss på facebook.com/MediaplanetSverige @MediaplanetSE @Mediaplanet_se

Projektledare: André Grindefjord (andre.grindefjord@mediaplanet.com) Verkställande direktör: Richard Waller Redaktionschef: Alexandra Ekström Madrid Affärsutvecklare: Henrik Whalberg Designer: Daniel Di Meo
Distribution: Dagens Nyheter, Mars 2015 Tryckeri: BOLD/DNEX Tryckeriet Repro: Bert Lindevall Mediaplanet kontaktinformation: Tel: 08-510 053 00 E-post: redaktionen@mediaplanet.com Omslagsfoto: Thinkstock

FOTO: REGERINGSKANSLIET



ncc.se/torsplan

Just nu tar ett av Nordens modernaste handels- och kontorshus form
i nya Hagastaden på Torsplan, klassat som ”Outstanding” enligt
världens hårdaste miljöcertifiering BREEAM. Vill du veta mer om
hur ditt företag kan utvecklas i en outstanding miljö?
Välkommen att kontakta oss på NCC, mejla outstanding@ncc.se  
eller ring 070-205 16 64.
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Mi l j ö f r å g o r 
är en av de 
v i k t i g a s t e 
frågorna  jag 
jobbar med 
och träbyg-

gandet är en viktig pusselbit i det 
arbetet. Genom att jobba med trä i 
stadsplaneringen kan man aktivt 
se till att påverka klimatet posi-
tivt, svarar Magdalena  Andersson, 
landshövding i Västerbotten och 
ordförande i Trästad, på frågan var-
för hon engagerar sig så djupt för 
att trä som byggmaterial.

Finns många fördelar
Hon uppmanar fler kommuner att 
som Skellefteå skapa sin egen trä-
byggnadsstrategi. Någon som job-
bar med denna är Samuel  Forsman, 
projektledare på Trästad Skellef-
teå. Han nämner ett  flertal förde-

lar, som att till exempel  att trä är 
ett förnybart byggmaterial som när 
det växer bildar syre och lagrar kol-
dioxid, och dess låga vikt och styr-
ka möjliggör en industrialiserad 
tillverkning med prefabricerade 
modul- eller planelementbaserade 
konstruktioner. En  effektiv bygg-
process gör att byggtiden kan re-
duceras jämfört med traditionellt 
byggande vilket även minskar stör-
ningar på samhället. Vidare kan trä 
modifieras med miljövänliga me-
toder som värmebehandling, ace-
tylering och furfurylering så att 
 materialet även kan användas i 
fuktutsatta applikationer eller ges 
nya  visuella  uttryck.

Stor potential
Han menar att potentialen i det 
moderna träbyggandet är betyd-
ligt större än de cirka 10 procent av 

byggmarknaden den utgör i dag. 
Det ställer dock krav på kunskaps-
spridning, både i arkitektur och i 
konstruktion. 

Skapar arbetsmöjligheter
– Nationellt sett skapar trä 
 arbetsmöjligheter även på min-
dre  orter, framförallt om man 
 använder  industriell byggteknik 
där husen byggs i regioner där sko-
gen växer och sedan monteras på 
själva byggplatsen, ungefär som 
småhusindustrin länge gjorde. Jag 
själv bor i ett län med mycket skog 
och stora  förädlingsmöjligheter 
och på så sätt skapas en mer hållbar 
ekonomi med fler arbetstillfällen 
utanför de stora tätorterna. Sett till 
den internationella marknaden har 
Sverige stora möjligheter att expor-
tera såväl kunskap som material-
resurser, säger Magdalena Anders-

son och menar att kunskapssprid- 
ningen, tillsammans med trä 
som material, utgör väldigt stora 
 ekonomiska möjligheter.

Magdalena Andersson berättar 
att det bara är under de senaste 30 
åren som vi byggt trähus i fler än 
två våningar. Innan dess bedöm-
des trä som ett brandfarligt bygg-
material för större hus. I och med 
vårt  inträde i EU ändrades dock 
dessa regler. Numera pratar vi  inte 
 material; vi pratar funktion. Det 
är alltså funktionen, hur byggna-
den är konstruerad, som avgör 
 huruvida en fastighet är brandsä-
ker eller inte. 

Uppfyller kraven
– En brand i ett trämaterial är förut-
sägbart; genom att dimensionera 
konstruktionen fås träbyggnader 
som uppfyller de brandkrav som 

Trä som byggmaterial bidrar till ett hållbart 
byggande genom att vara klimatneutralt, 
medföra en effektiv byggprocess samt genom 
att skapa arbetstillfällen och exportmöjligheter. 
Dessutom finns det få material med så många 
uttrycksmöjligheter som trä.

Ett hållbart 
byggande 
börjar i skogen

Av Catharina Holm 

Magdalena Andersson 

Landshövding i Västerbotten  

och ordförande i Trästad

Samuel Forsman 

Projektledare på Trästad
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Av Annika Wihlborg 

finns. Vid brand förkolas det  yttre 
träet och skyddar det  friska träet 
och då förlorar inte trä sin bärkraft 
förrän efter lång tid, tillskillnad från 
till exempel stål,  säger Samuel.

Skapa attraktiva städer
– I Sverige finns sju olika träslag som 
används kommersiellt, vilka  det 
med de olika modifieringstekniker-
na går att skapa ytterligare varianter 
utav, alla med specifika egenskaper 
och färger.  Träet uttryck går också 
att förstärka  med färg eller låta träet 
gråna naturligt. Det finns ett flertal 
undersökningar  som visat på att trä 
och växter har hälsosamma effekter 
på människor i levnadsmiljöer. Trä 
bidrar därför till ett hållbart byggan-
de, säger Samuel  Forsman och lyfter 
fram trä som en viktig del i arbetet 
med att skapa vackra och attraktiva 
städer, avslutar Samuel.

Många stadsplanerare  hinner 
sällan träffa kollegor från 
 andra kommuner, men när de 
möts ger det ofta upphov till 
ett givande erfarenhets- 
utbyte och slutsatsen att 
stadsplanerare i olika  kom-
muner delar många gemen-
samma  utmaningar.

Detta kan i förlängningen leda 
till en hållbar stadsplanering som 
överbryggar kommungränserna.
–Framtidens samhällsplanerare be-
höver vara beredda på att samverka 
med privata investerare och civil-
samhället på bred front. När håll-
barhetsperspektivet blir en röd tråd 
i stadsplaneringen är en nära sam-
verkan med samhällets olika ak-
törer avgörande . Svensk stadspla-
nering håller överlag en hög nivå 
vad gäller   enstaka byggnader och 
även hela stadsdelar, men vi har i 
viss mån tappat det som finns där-
emellan; känslan för hur olika delar 
av en stad eller region hänger ihop, 
 säger Amy Rader Olsson, chef för 
Centrum för hållbart samhällsbyg-
gande på KTH.

Utvecklat samspel
Många kommuner ser möjlig-
heter att påskynda önskvärda 
 investeringar i partnerskap med 
privata investerare och bygg- 
företag. 
Det har inte minst i större kom-
muner påverkat hur stadsbygg-
nadskontor, trafikkontor och 
 exploateringskontor samspe-
lar. Skickliga planerare inser att 
 initiativ, idéer och  innovationer 
kan komma från flera håll och att 
planerna behöver både tydliga  rikt-
linjer och flexibilitet för att kunna 
anpassas till nya möjligheter och 
utmaningar.  
–En samhällsutveckling som sam-
hällsplanerare ännu  inte fångat 
upp i någon större utsträckning är 

”Do it yourself”  rörelsen, alltså eg-
na initiativ från civilsamhällets or-
ganisationer och föreningar. Det 
kan  röra sig om alltifrån stadsnära 
 odling till kulturevenemang och 
 egna transportlösningar. Framti-
dens samhällsplanerare behöver 
 underlätta förutsättningarna för 
civilsamhället och ”Den självorga-
niserade staden” att förverkliga  den 
här typen av projekt, säger Amy Ra-
der Olsson.

Miljöeffektivt system
Amy Rader Olsson är involve-
rad som följeforskare i Trafikver-
kets projektet ”Den attraktiva 
 regionen” där myndigheter och 
kommuner samverkar för att 
 skapa en djupare förståelse för hur 
rumslig struktur och infrastruk-
tur kan samspela för att ge attrak-
tiva  regionala utvecklingsförut-
sättningar och bidra till ett miljö- 
effektivt transportsystem och håll-
barhet ur ett socialt, ekonomisk 
och ekologisk perspektiv. 
De sju pilotregionerna i Sverige 
arbetar aktivt med att skapa och 
förverkliga gemensamma mål-
bilder som kan ge vägledning för 
kommunala, regionala och även 
nationella åtgärder och inves-
teringar som bidrar till hållbart  
samhällsbyggande.

Arbetar i samverkan

Sätt de gående i centrum
Vi ser ett ökat intresse för icke-motoriserade transport-
sätt. Stadstrafikens negativa effekter har blivit alltmer up-
penbara. De ökade trafikvolymerna har lett till att många 
städer nu lider av allvarliga problem. Det handlar om dålig 
trafiksäkerhet för gående och cyklister, trängsel, luftföro-
reningar, otrivsel och stress. Kort sagt, allt det som strider 
mot våra visioner om attraktiva och goda stadsmiljöer.
Därför måste vi sätta de gående i centrum för stadsutveck-
lingen. Staden måste planeras med utgångspunkt från 
dem. Det är bra för staden. Det är bra för människorna. 
Viktiga områden att fokusera på är följande: 

-
stånd mellan vardagliga målpunkter som gör valet att gå 
naturligt. 

gåendet många gånger är kopplat till andra transportsätt 
bör man tänka på hur de olika bytespunkterna är utforma-
de. Exempelvis tillräckligt med sittplatser i trevliga miljöer, 
tillgång till service och mötesplatser. 

max 30 km/tim i de centrala delarna. Det är egentligen häp-
nadsväckande att biltrafiken fortfarande får köra i 50 km/
tim mitt bland gående och cyklister.

avspända miljöer. Men sådana zoner måste planeras med 
omsorg så att de inte blir isolerade öar i ett hav av bilar.

-
da och attraktiva staden och vår vilja att gå längre sträckor. 

Framtidens 

samhällsplanerare 

behöver  underlätta 

förutsättningarna för 

civilsamhället och 

”Den självorganiserade 

staden” att förverkliga  

den här typen av 

projekt.
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Med våra prefabricerade bygg-
system i trä erbjuder vi hållbara och 
attraktiva lösningar för framtidens 
boende – från småhusbebyggelse 
till flerfamiljshus.

+ Brett och flexibelt sortiment    
+ Resurseffektiva produkter
+ Kort ledtid från idé till inflyttning
+ Kundoptimerad byggprocess
+ Höga krav på kvalitet och design
= Plusshus

Bygg för 
framtiden. 
Välj trä.

WOOD FOR LIFE

Radhusområde i Örby, 
Stockholms kommun

www.setragroup.com

Läs fler artiklar på 
hållbartsamhälle.nu
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Vi bygger nya idrottshallar
för halva kostnaden!
”Kraven på idrottshallar är många och långtgående när det gäller 
energieffektivitet, långsiktigt hållbart materialval ur miljö- och 
slitagesynpunkt. Det har vi lyckats åstadkomma till en låg kostnad 
som vi sänker ju fl er hallar vi gör.” 
          Jonas Wikström, Arcona Lean Construction   

Just nu bygger vi den fjärde av nio stycken likadana idrottshallar med vårt kostnadseffektiva 
hallkoncept – Vill du veta mer om Arconahallen? Besök www.arconahallen.se eller ring 
Jonas Wikström på 08-601 21 58.

www.arcona.se  |  info@arcona.se 
Stockholm tel 08-601 21 00  |  Uppsala tel 018-24 77 40

Energieff ektivisering - 
Vattenbesparande åtgärder

SPALT

Idag kan vi med hjälp av modern snålspolande 
utrustning erbjuda en minskning av vattenför-
brukningen med upp till 30 procent – utan att 
lägenhetsinnehavarna upplever några negativa  
eff ekter! En fastighets vattenförbrukning är 

omfattande. Som exempel använder varje person i 
 Sverige i genomsnitt 180 liter vatten per dygn, där 65 
 liter går åt till att sköta den personliga hygienen.
Men det fi nns besparingar att göra.
Cirka 35 procent av lägenheters vattenförbrukning 
 består av uppvärmt vatten. Vid installation av snålspo-
lande utrustning, kan denna mängd minskas och den 
totala värmekostnaden sänkas med upp till 8 procent. 
 Detta med bibehållen sköljkomfort och utan att de 
 boende upplever några negativa förändringar.

Exempel på åtgärder som minskar vattenförbruk-
ning och leder till en energieff ektivisering är:
-    Installation av snålspolande strålsamlare i kranar i 
kök och wc
-    Installation av snålspolande strålsamlare i dusch
-    Byte från tvågreppsblandare till resurseff ektivare 
 engrepps- samt termostatblandare
-    Byte från enkelspolande till dubbelspolande wc-stol
Ett genomförande av vårt vatten- och energisparpro-
gram innebär även en total översyn av hela sanitetsut-
rustningen – vilket ger dig som fastighetsägare kontroll 
på fastighetens underhållsbehov.

Läs fl er artiklar på 
hållbartsamhälle.nu

För fastighetsägare och 
byggföretag innebär en 
miljö certifiering att fram-
tidssäkra marknaden och 
 kunna jobba aktivt med 
förbättrings arbete.

En miljöcertifi ering är en obero-
ende kontroll som säkerställer att 
de förutsättningar som  anges för 
en fastighet verkligen uppfylls. 
Genom att låta landets främsta 
experter göra bedömningen på 
fastigheten kan man få ett kvitto 
att man faktiskt lever upp till de 
miljökrav som ställs. De krav man 
lever upp till som certifi erad fast-
ighet beror på typ av certifi ering.

Välj rätt nivå
– Viktiga komponenter är energi-
förbrukning, innemiljö och 
 materialval. Utöver det fi nns cer-
tifi eringar med ytterligare krav, 
upp till femtio punkter att leva 

upp till. Som  aktör gäller det att 
välja vilken nivå som anses rele-
vant, säger Evelina Strandfeldt, 
chef för Påverkan och Events på 
Swedish Green Building Council, 
SGBC.

Med miljön i fokus
Det fi nns fl era incitament till att 
miljöcertifiera sina byggnader. 
En viktig drivkraft är kravet från 
 kunder.

– Som aktör bör man satsa på 
att såväl äldre som nya byggnader 
blir miljöcertifierade eftersom 
miljön har hamnat i fokus hos 
 hyresgäster. De vill veta att fastig-
heten de etablerar sig i lever upp 
till krav vad gäller hållbarhet och 
miljö , säger Evelina. 

Kraven kommer främst från 
kommersiella hyresgäster och 
så gott som alla nybyggnationer 
konstrueras numera helt  efter 
att uppnå certifieringskraven. 

Evelina menar dock att ett certi-
fi eringsarbete idag är ett sätt för 
samtliga fastighetsföretag att 
säkra marknaden för morgon-
dagen. 

– I framtiden kommer ett håll-
bart boende vara en förutsätt-
ning för att attrahera även privata  
 hyresgäster, fortsätter Evelina 
Strandfeldt-

Fokusera på helheten
Ett annat viktigt incitament är 
att en certifi ering tydliggör status 
på byggnaden och blir på så sätt 
en drivande faktor i ett förbätt-
ringsarbete. Genom att jobba med 
miljö styrning minimeras risken 
att byggnaden tappar i standard. 

– Att fokusera på helheten är att 
skapa fastigheter som minskar 
påverkan på naturen på fl er sätt, 
men som också är byggnader som 
människor mår bra av att vistas i, 
avslutar Evelina Strandfeldt.

Av Catharina Holm

Cirka 35 % av lägenheters vatten-

förbrukning  består av uppvärmt vatten. 

EU Greenbuilding 

tar enbart hänsyn till en-

ergianvändningen. Kra-

vet för att få certifi eras är 

att en befi ntlig byggnad sänker sin 

energiförbrukning med 25 procent 

medan förbrukningen för en ny-

byggnation ska hållas 25 procent 

lägre än nybyggnadskraven i BBR. 

 Certifi eringsarbetet kan stödjas av 

en  konsult.

Miljöbyggnad är ett 

svensk certifi erings-

system som innefat-

tar bedömningsområdena inne-

miljö,  energi och byggnadsma-

terial.  Systemet är till för både 

 bostäder och  lokaler och inklude-

rar  bedömning av 16 punkter inom 

 områdena energi, innemiljö och 

materialval. Certifi eringsarbetet kan 

även här stödjas av en konsult.

LEED anses  vara det 

mest spridda och kända 

miljöcertifi eringssystemet. Det fi nns 

inget krav på assessor eller licen-

sierad konsult under certifi erings-

processen. Ingående komponen-

ter i bedömning är hållbart platsval, 

hushållning med vatten, material och 

naturresurser samt inomhusmiljö.

 I Sverige används 

idag BREEAM-SE till att 

certifi era kommersiella byggnader 

och till skillnad från EU Greenbuil-

ding, Miljöbyggnad och LEED krävs 

att en assessor involveras i projektet. 

Bedömningsgrunderna är omfattan-

de och inbegriper bland  annat för-

valtning, energi, transport och ekolo-

gi. Precis som LEED är certifi erings-

systemet utspritt över hela världen.

Miljöcertifi ering  säkrar 
marknaden för morgondagen

FOTO: THINKSTOCK

FOTO: THINKSTOCK

Källa: QSEC AB



Som fastighetsbolag och dotterbolag till Skandia är hållbarhet mer 

än ett ansvar för oss på Diligentia. Det är en förutsättning för vår 

framgång. Vårt nytänkande inom miljö och hållbarhet är vårt sätt 

att visa omtanke för det samhälle vi lever i. Samtidigt inspirerar och 

stimulerar vi våra medarbetare till att visa engagemang för sin 

egen och vår miljöpåverkan.

 Vi vill verka som ett gott föredöme för fastighetsägare 

och Sveriges fastighetsbransch som helhet. Detta så att vi 

tillsammans på lång sikt kan lyfta hållbar fastighets- och 

stadsutveckling till en högre nivå. För att kunna åstadkomma 

detta använder vi oss bland annat av vårt miljöledningssystem 

och vi ser vårt hållbarhetsarbete som en integrerad del av vår 

dagliga verksamhet.

 I dagsläget inventerar och certifierar vi vårt fastighets-

bestånd enligt systemet Miljöbyggnad och BREEAM. Det är våra 

ambitioner att till 2017 ha en tydlig bild av våra fastigheters 

miljöprestanda och hur vi kan förbättra denna. Med dessa 

grundstenar till hjälp tar vi miljöansvar för det samhälle vi lever i 

och den verksamhet vi bedriver. 

Välkommen till ett fastighetsbolag som gör skillnad!

www.diligentia.se

ATT GÖRA SKILLNAD

Skydda dig mot brand 
kom ihåg att testa din brandvarnare!

Storstockholms brandförsvar är ett kommunalförbund som ansvarar för räddningstjänsten 
åt tio kommuner i Stockholmsregionen: Danderyd, Lidingö, Solna, Stockholm, Sundbyberg, 
Täby, Vallentuna, Vaxholm, Värmdö och Österåker. Vi skapar trygghet!

En fungerande brandvarnare kan rädda liv�–�testa den. På www.skyddadigmotbrand.se kan du beställa 
ett kostnadsfritt SMS som påminner dig själv eller någon du tycker om. Lär dig hur du kan förebygga 
olyckor och skador samt hur du ska agera om olyckan är framme, besök www.storstockholm.brand.se. 
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Grunden i Sveriges ekonomi.

De flesta ser bara bostadshus. På Lantmäteriet 

ser vi mer. Husen och tomterna de står på är 

några av landets 3,2 miljoner fastigheter. Till-

sammans är de värderade till ofattbara 7000 

miljarder kronor. Vi håller koll på dem alla. Vi 

vet vem som äger husen och när de byggdes. 

Med hjälp av vårt  historiska kartarkiv kan vi 

dessutom se hur området har för ändrats från 

slutet av 1600-talet och fram till idag. Lant-

mäteriet har en unik överblick över Sverige och 

alla dess fastigheter. Vi kart lägger verklig-

heten, sätter gränserna och håller reda på vem 

som äger vad. Det är viktigt, för den som vill 

köpa ett hus såväl som för samhället och för 

hela ekonomin. Det är en förutsättning för 

företagande och gör det möjligt för människor 

att bo och bygga tryggt, idag och i morgon-

dagens Sverige.

D et är Kartogra-
fi ska Sällskapet, 
Svenska Kom-
munal-Tekniska  
f ö r e n i n g e n , 
S a m h ä l l s b y g -

garna, ULI Geoforum samt Sveriges  
kart- och Mätningstekniska för-
ening som nu bildar ett unikt, hel-
täckande, samarbete. Budskapet 
står  klart: 

Nu tar vi gemensamt ansvar för 
att samhällsbyggnadsprocessen di-
gitaliseras för att kunna möta det 
stora behov som fi nns i form av 
 bostäder och infrastruktur. 

God samverkan
Fokus under kongressen ligger just 
därför på behovet av öppna data, 

 eff ektivisering genom digitalise-
ring, samverkan mellan närings-
liv och off entlig sektor, behovet av 
forskning  samt hur e-lösningar ska 
kunna utvecklas för att stödja med-
borgare såväl som  företagare.

Kompetenta huvudtalare
– Under Position 2015 höjer vi blick-
en upp till managementnivå för att 
nå beslutsfattare i näringsliv och 
off entlig sektor. Detta kommer att 
avspegla sig tydligt i de huvudtalare 
som framträder under  kongressen, 
säger Lennart Sjögren, som  sitter 
med i huvudarbetsgruppen för 
 Position 2015.

Caroline Ottoson, ställföre-
trädande Generaldirektör på 
 Trafikverket, Mehmet  Kaplan, 

När Position 2015 slår upp dörrarna den 17-19 mars på 
Stockholmsmässan är det den digitala teknikens betydelse för 
framtidens samhällsbyggande som står i rampljuset. Huvudtalare är 
kända profi ler från såväl politiken som off entlig och privat verksamhet.

En Position 
för framtidens 
samhällsbyggande

 Bostads- stadsutvecklings- och it-
minister och Ed Parson, geoexpert 
på Google är tre av  huvudtalarna 
som också visar på  bredden  under 
kongressen. Dessutom kommer 
högt uppsatta  inom bygg-och fast-
ighetsnäringen, bland andra Peter 
Wågström, VD på NCC, att ge sina 
perspektiv.

Viktigt samspel
– Vi ser fram emot diskussioner  
kring behovet av samspel  mellan 
stat och kommuner men även 
näringslivets eget engagemang 
för att förändra spelreglerna. 
 Diskussioner mellan olika aktörer 
är viktiga för att öka förståelsen för 
 varandras situationer,  säger Peter 
Wågström.

Av Catharina Holm

Position 2015 blickar även framåt i 
tiden. Kongressens forum Framtid-
sarenan kommer att  synliggöra de 
framsteg som  alla bidrar till mor-
gondagens möjligheter inom en di-
gitaliserad samhällsbyggnad. Och 
nya dörrar kan öppnas för många 
utav deltagarna ,  både nya som 
gamla.

Givande möten
– Position 2015 kommer även att 
erbjuda tid för informellt mingel  
där deltagarna får många tillfällen 
att träff a  både kollegor såväl som 
 potentiella  aff ärspartners. Det här 
är ett  tillfälle för såväl stora gemen-
samma frågor som för  enskilda 
 möten mellan olika aktörer, 
 avslutar  Lennart Sjögren.
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SWEPOS® Nätverks-

RTK-tjänst

� erbjuder navigeringsstöd och positionering

i realtid med centimeternoggrannhet.

RTK-korrektioner sänds idag via Mobilt Internet och GSM 

och används för till exempel detaljmätning, utsättning, 

datainsamling för GIS, förrättningsmätning och maskin-

guidning. Om det räcker att du får positionen i efterhand 

kan du skicka in dina observationsdata till SWEPOS 

beräkningstjänst.

TELEFON 026-63 37 53 • FAX 026-65 42 75 • swepos@lm.se • www.swepos.se

Ann Eriksson
Ordförande, Kartografi ska Sällskapet

Jan Wejdmark
Ordförande, Samhällsbyggarna

Maryam Zeitooni Dicker
Ordförande, SKMF

Bo Bäckström
Ordförande, KT

Jan Zakariasson
Ordförande, Geoforum

Kartografiska Sällskapet 
 arbetar för att förtydliga sam-
hällsnyttan med kartrelaterad 
fakta samt stärka verksamma 
inom området i sin yrkesroll, och 
ordförande Ann Eriksson förkla-
rar medarrangörskapet så här:
   – Det behövs en nyanserad bild 
över potentialen i kombinatio-
nen geodata och samhällsbygg-
nad. Vår tanke är att kongres-
sen ska börja skapa länkar så att 
vi tillsammans stimulerar var-
andra i utvecklingen inom detta 
område.

Vad ser du som den stora 
 nyheten?
– Jag vill hellre prata om vardags-
nyttan med geodata; den kan va-
ra en stor resurs vid såväl brand-
katastrofer som vid snöröjning, 
något som påverkar både en-
skilda  personer som samhället i 
stort. 

Berätta om eran med-
verkan i Position 2015: 
–Vår mission är att utveckla sam-
hällsbyggandets alla delar och 
digitaliseringen av information 
medför en eff ektivisering genom 
hela livscykeln. Nybyggandet är 
bara en del; förvaltningen är ock-
så beroende  av att få information 
att bygga vidare på. Position 2015 
kommer förhoppningsvis öka 
medvetenheten om detta.

Vad tror du kommer att bli 
frukten av kongressen?
– Ofta rör vi oss i stuprör till var-
dags men nya konstellationer 
kan ofta generera många bra idé-
er och kunskapsutbyten. Efter 
Position 2015 kommer fl er att för-
stå de många områden som fi nns 
att samverka kring. 

– Geografisk information 
är nödvändig för ett hållbart 
samhälle.   Alla ingående par-
ter i en samhällsbyggnads-
process är beroende av att re-
levant information finns till-
gänglig för att nå kvalitet i sitt 
beslutsfattande,säger  Maryam 
 Zeitooni Dicker, ordförande för 
SKMF som verkar för att sprida 
 information om vad som sker in-
om branschen. 

Är det något särskilt ämne 
du själv intresserar dig lite 
extra för?
– Öppna data är helt avgörande 
för en korrekt bild av verklighe-
ten  under ett byggnadsprojekt, 
men då måste vi diskutera den 
kommersiella strukturen samt 
hur data ska vara samlat och vil-
ken kvalitet den ska ha. Jag hop-
pas på diskussioner  kring GIS-
samordning under  Position 2015.

 – En ständig tillgång till 
 information räcker inte; vi  måste 
kunna förvandla den till kun-
skap för att den ska bidra till 
nytta i vårt samhälle. Då krävs 
en större överblick över sam-
hällsbyggnadsområdet, säger 
Bo Bäckström som är ordföran-
de för  Svenska Kommunal - Tek-
niska föreningen som verkar för 
utveckling, samarbete och infor-
mation inom samhällsbyggnad. 

Vad kommer Position 2015 
att innebära? 
– Position 2015 innebär ett unikt 
tillfälle att samla ett så stort  antal 
människor för att diskutera och 
problematisera kring digitalise-
ring av data. Att dela kunskap är 
dessutom både roligt och nöd-
vändigt och jag ser även fram 
emot samtal under såväl luncher 
som bankett. 

– ULI Geoforum vill gärna ha 
en drivande roll i utvecklingen av 
en digitaliserad samhällsbygg-
nadsprocess och Position 2015 
kommer att bidra till att sätta fo-
kus på digitalisering, samtidigt 
som det är viktigt för oss att nät-
verka med branschens aktörer, 
säger Jan  Zakariasson, orföran-
de på ULI  Geoforum samlar med-
lemsorganisationer inom geo-
grafi sk information och IT.

Något du särskilt ser fram 
emot?
– Jag kommer framförallt att 
 koncentrera mitt deltagande på 
sessionerna kring verksamhets-
utveckling inom samhällsbygg-
nadsområdet. Fokus har, en-
ligt mig, länge legat alldeles för 
mycket på själva tekniken. Nå-
gonstans måste dock tekniken 
användas och det är i skärnings-
punkten mellan teknik och verk-
samhetsutveckling som det blir 
riktigt intressant.

FOTO: STINA KÅLLBERG FOTO: NEWSEC FOTO: BRITA NORDHOLM FOTO: PRIVAT FOTO: AGIMA

FOTO: THINKSTOCK
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Stockholms stad satsar på att göra 
idrottshallarna tillgängliga för fl er

SPALT

Stockholm expanderar i rekordsnabb takt, vil-
ket innebär att även behovet av idrottshallar 
ökar. För att råda bot på idrottshallsbristen 
krävs, enligt Stockholms stads arbetsmark-
nads- och idrottsborgarråd Emilia Bjuggren 

(S), samverkan och parallella satsningar på fl era fronter.
–I Stockholm fi nns i dagsläget färre idrottshallar än 

i Malmö och Göteborg, sett till antalet barn och ungdo-
mar i staden. Vår vision är att öka tillgången på idrotts-
hallar under den här mandatperioden. En kombination 
av  nybyggda idrottshallar och en ökad exploateringsgrad 
av befi ntliga skolidrottshallar kan öka tillgängligheten 
och öka möjligheterna till spontanidrott, säger Emilia 
 Bjuggren.

Runtom i Stockholms stad fi nns i dagsläget många skoli-
drottshallar som inte är tillgängliga för allmänheten på 
kvällar och helger. För att öka tillgången på idrottshallar 
krävs, enligt Emilia Bjuggren, en ordentlig genomgång 
av dessa idrottshallar, vilket kan leda till att fl er öppnas 
för allmänheten.

–Vår vision är att bygga minst åtta nya idrottshallar i 
Stockholms stad under nuvarande mandatperiod, bland 
annat vid Årstafältet, i Liljeholmen och i Hjorthagen. Vi 
har investerat en extra idrottsmiljard som ska använ-
das till olika idrottshallsprojekt under mandatperioden, 
 avslutarEmilia Bjuggren.

Emilia  Bjuggren
Arbetsmarknads- och idrottsborgarråd (S)

Läs fl er intressanta artiklar på 
hållbartsamhälle.nu

Nya innovationer
bygger klimatsmart
Gunilla Glasare, chef för av-
delningen för tillväxt och 
samhällsbyggnad om kom-
munernas roll i samhällsut-
vecklingen.

 ■ Vilka är kommunernas 
största utmaningar inom 
stadsutveckling?
- Att få alla att dra åt samma håll. 
Alltså invånare, näringsliv, myn-
digheter och föreningar – bland 

annat. En tydlig trend 
bland kommunerna är 

att de vill ha tätare och 
hållbara städer. För att 
lyckas med detta arbete 

krävs det bred  dialog. 
Beslut om förtät-

ning behöver 
förankras nog-
grant. 

Det krävs 
också att staten 
ger kommu-
nerna man-

dat att avväga 
 olika intres-

sen, i dag 

tenderar myndigheter att vilja 
 detaljreglera. Det är inte bra.
 

 ■ Det råder bostadsbrist 
i flera storstadskommu-
ner. Hur bör fokus ligga 
 mellan hållbarhet och miljö-
tänk kontra tidseffektivt 
 byggande?
– Parametrarna behöver inte stå 
emot varandra. Det går att öka 
 bostadsbyggandet och samtidigt 
planera för mer hållbara städer 
och hus. Det viktiga är att kommu-
nerna ger byggbranschens aktörer 
tydliga förutsättningar och försö-
ker ha kortast möjliga handlägg-
ningstider. Det kommer ständigt 
ny teknik och nya innovationer 
som låter oss bygga mer klimats-
mart. Dessa behöver vi ta tillvara.
 

 ■ Hur ser ni på stads-
utvecklingen de kommande 
tio åren?
– Det behöver byggas fl er bostäder 
där många människor vill leva si-
na liv. Infl yttningen till storstads-
regionerna är en tydlig trend. Vi 

 måste kunna leverera ett boende 
för alla dem som vill och behöver 
bo i staden. Vi tror att förtätnings-
trenden i kommunerna kommer 
bli allt  starkare.

 ■  Vilka typer av innovativa  
metoder inom samhälls- 
och stadsutveckling skulle  
ni  vilja lyfta fram där vi i 
Sverige  är framstående?
- Sverige är framstående i  mycket. 
Vi är till exempel unika när det 
gäller utbyggnaden av fj ärrvär-
me och inom avfallsområdet. Vi 
har förhållandevis bra luftkvali-
tet i  våra städer, mycket tack vare 
de investeringar som gjordes inom 
utbyggnaden på fj ärrvärmeområ-
det under 60- och 70-talet. Lika-
så är de få länder som slår oss när 
det gäller avfallshantering. Vi åter-
vinner vårt avfall i stor utsträck-
ning, en väldigt liten andel ham-
nar på deponering. En innovation 
som kommer komma i  större om-
fattning än idag tror vi är utveck-
ling av fl erfamiljshus i trä, svslutar 
 Gunilla Glasare.

Av Redaktionen

I Stockholm fi nns i dagsläget färre 

idrottshallar än i Malmö och Göteborg, 

sett till antalet barn och ungdomar

i staden.

Det går att öka  bostadsbyggandet och samtidigt planera för mer hållbara städer och hus. FOTO: THINKSTOCK

FOTO: THOMAS CARLGREN

FOTO: LIESELOTTE VAN DER MEIJS



Oskarshamn bygger ut med en helt ny 
stadsdel – i bästa läge – och kommunen 
storsatsar på den offentliga miljön. 
 Resten är en utmaning till byggherrar 
och arkitekter. 
   – Vi har höga ambitioner och väntar med 
spänning på att bli överraskade av snygga 
arkitektförslag och nytänkande lösningar 
inom miljöområdet, säger Oskarshamns 
kommunalråd Peter Wretlund. 
Bygget av den nya stadsdelen Inre hamnen är den 
största stadsomvandlingen i Oskarshamn i modern 
tid. Ytor som tidigare varit vikta för industri och 
hamnverksamhet ska bli en naturlig del av staden 
och stadslivet. Viktiga politiska beslut är fattade och 

550 nya bostäder i form av lägenheter, stadsvillor 
och stadsradhus. Läget kunde inte vara mer attrak-
tivt, några steg från centrum och ännu närmare 
till att simma och leka i havet. Kommunen slår två 

-

heter och skapar samtidigt en levande inre hamn för 
både invånare och besökare. 
  – Även i ett regionalt perspektiv är detta  
stort. Vi är beredda att satsa mycket stora resurser 

satta, säger Peter Wretlund.

Färjeläge runt knuten 
I planen för Inre hamnen ingår torg, restaurang- 
och kaféstråk, parker, strandpromenad, bassäng-
bad, gästhamn och fasta båtplatser för uthyrning. 

i årtionden, nu ska de inte kunna låta bli att stanna 

 
evenemangsplats vid vattnet. En plats som är  
optimerad för att ta emot konserter, festivaler och 
andra evenemang, säger Bodil Liedberg Jönsson, 
samhällsbyggnadschef på Oskarshamns kommun. 

Lägenheter en bristvara 

i Oskarshamns stad. Vakansgraden är extremt 
 

lägenheter – även om invånarantalet inte skulle öka. 

Bodil Liedberg Jönsson. 
 
Variation och attityd 
Bebyggelsen styrs av höga ambitioner, både vad 
gäller utseende och funktion. Här kan arkitekter ta 
ut svängarna för att skapa den variation och attityd  

 

med och producera stadsbebyggelse för framtiden. 
 

markanvisning till intresserade byggherrar.
 – Vi räknar med stort intresse för de mest   
attraktiva lägena, säger Bodil Liedberg Jönsson.

Stadsdel som utmanar

Ett rikt stadsliv och nya bostäder kombineras i bästa läge i Oskarshamn. Idéskiss från Nyréns Arkitektkontor AB.

Inre hamnen i Norrköping – ett vattennära 
boende 50 minuter från Stockholm
När den nya järnvägen för höghastighetståg, 
Ostlänken, står klar 2028 kommer Norrköping 
som stad att vara förändrad. Under flaggnamnet 
Next:Norrköping byggs det nu för ett liv där 
mångfald, urbanitet och vattennära aktivitet 
kommer att förenas. 

Fredrik Wallin är projektledare för 
utvecklingen av Inre hamnen i 
Norrköping. Ett projekt som bedrivs 
parallellt med flera andra stora 
stadsutvecklingsprojekt i staden.  
Området utgör en gammal och fin 
del av Norrköping men som hittills 
präglats av industrivarv. Nu är planerna annorlunda.

”Hamnverksamheten kommer att flyttas längre ut i 
Norrköping. Vi gör istället plats för en ny stadsdel, 
men fortfarande utifrån 1600-talets ursprungliga 
stadsplanemönster. Uppblandat med de äldre träbygg-
naderna, magasinen och hamnkranarna kommer ny 
arkitektur att uppföras där ledordet är mångfacetterat. 

Husen ska finnas i många olika 
variationer i form av material, 
färg och höjd men även stil.”

Hamnen ska anpassas till småbåtar  
och för att tillvarata läget vid 
strömmen ytterligare kommer 
kanaler att leta sig in i området. 

Längs stadskajerna planeras för restauranger och bryggor.

Förlängning på innerstaden
”Inre Hamnen ska bli en naturlig förlängning på inner-
staden med närhet till resecentrum, spårvägsanslutning 
och etablering av nya restauranger, så det är definitivt 
ett område för storstadsmänniskan. Ostlänken kommer  
dessutom innebära att man på 50 minuter kan befinna 
sig mitt i Stockholms stora utbud. Men samtidigt 
kommer det vattennära läget i Inre hamnen locka till 
båtliv vilket också bäddar för Norrköping som en stark 
sommarstad.”

Byggherresamverkan för mångfald
”Vi har valt att bilda en byggherresamverkan där olika 
byggherrar tillsammans får arbeta fram vad som anses 
som det bästa för området. Fram till den 26 mars pågår 
anbudstiden där olika aktörer får lämna in konkreta 
förslag hur de vill förvalta våra värdeord Banbrytande, 
Mångfacetterat, Urbant och Ansvarsfullt. Intresset är 
stort och det är både stora och små aktörer som vill 
vara med och bygga upp Inre Hamnen till en färgglad 
plats som också bidrar till social hållbarhet.” 

Etapp 1 i Inre Hamnen planeras vara klar för inflyttning 
under 2019.

”Inre Hamnen ska bli en 
naturlig förlängning på 
innerstaden med närhet 
till resecentrum”

”Jag ser fram emot småbåts-
hamnen. Den tror jag kommer 
att bidra till mycket liv och 
rörelse.”

next.norrkoping.se
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Landet har delats upp i rutor som 
sedan fått en storlek som motsvarar 
hur många som bor där.  
Om Sveriges karta skulle 
 ritas om med hänsyn till antal 
invånare per kvadrat kilometer 
istället för land areal skulle lan-
det få ett helt annat utseende. 
I Skåne ligger tätorterna nära  
varandra och på kartan växer  
Sverige ut över vattnet. Den 
 utbuktning som exempelvis 
Växjö skapar ”sväljs” däremot av 
den mer glesbefolkade omgiv-
ningen och Småland håller sig 
inom sina gränser. Mest slående 
är kanske hur lite befolkning som 
återfi nns i de delar av landet som 
gränsar till Norge.

Källa: SCB, Statistiska centralbyrån.

Avfallshantering Waste Recovery  

är ett triplehelixkluster som  visar 

hur svensk kunskap om återvin-

ning av avfall kan överföras till 

många länder.

Waste Recovery ser  
avfall som en resurs 

ONLINE

FAKTA

hållbartsamhälle.nu

Det fi nns 

inte samma 

incitament 

för att 

komma 

igång med 

saneringen  

inom den 

privata 

sektorn 

som inom 

den 

offentliga. 

I Sverige fi nns det oerhört många förorenade områden och typer av 
 föroreningar som fortfarande inte är kända. Förorenad mark är ett stort 
problem och skadar människor, djur och natur.

brukar man rekommendera schaktsa-
nering. Man vet att det inte kommer 
att vara möjligt att sanera igen om 15 
år om det skulle visa sig att det fortfa-
rande fi nns föroreningar kvar. Innan 
själva saneringsarbetet påbörjas görs 
det fl era förundersökningar, analyser 
och provborrningar. Detta tar  oerhört 
mycket tid och kostar ofta åtskilliga 
miljoner i större projekt. Ibland visar 
det sig att när schaktsaneringen väl 
ska börja så stämmer resultaten inte 
överens med verkligheten.

Undvik onödiga kostnader
– Förarbetet tar ofta fl era år att genom-
föra. När det kritiska saneringsarbetet 
väl ska sätta igång har man ofta  inte 
mer än några månader på sig. Samti-
digt visar det visa sig ofta att resultaten 
från dessa undersökningar  inte stäm-
mer. Vi förespråkar att förundersök-
ningarna inte ska vara så omfattande. 
Man ska respektera att det fi nns en för-
orening, men att man  under schaktsa-
neringens gång bedömer saneringens 
slutliga mål. Då har man mycket längre 
tid på sig att sanera. 

Man kan på så vis undvika  onödiga 
kostnader som ofta uppstår under 
tidspress, och pengarna räcker till 
att få bort alla föroreningar. Kan man 
omfördela tid och budget lite mellan 
förarbete  och genomförande kan sane-
ringen bli eff ektivare och bättre.

Enligt Naturvårdsver-
ket finns det cirka 
80 000 potentiellt föro-
renade markområden 
i Sverige, av dessa är 
13 000 riskklassade. 
Då är det framförallt 

gamla industritomter, verkstäder och 
 impregneringsplatser man talar om. 
Mark som är förorenad av metaller, oljor 
och andra miljögifter ska saneras innan 
den ska användas. 

Farligt för hälsa och miljö
Inför en sanering ska det undersökas 
hur stor del av föroreningen som ska tas 
bort. Även om ambitionsnivån är hög 
måste det ställas i paritet mot vad som 
är samhällsekonomiskt genomförbart i 
 förhållande till hur marken ska använ-
das.  Nivån på saneringsarbetet bestäms 
utifrån vad marken långsiktigt ska an-
vändas till, samt hur farlig föroreningen 
är för människors hälsa och miljö.

Det är inom den privata sektorn man 
hittar väldigt mycket föroreningar . 
Det kan vara gammal nedlagd indu-
stri, men även befi ntlig och produktiv 
 industri. 

– Det fi nns inte samma incitament 
för att komma igång med saneringen  
inom den privata sektorn som inom 
den off entliga. Det är framförallt bland 
de större industrierna, och det är  ofta 
dem som har pengar för att ta hand 
om sina förorenade områden. Man ser 
även att det fi nns många mindre före-
tag som skjuter saneringen framför sig, 
i slutändan hamnar det ofta hos kom-
munerna då dessa företag försvinner 
helt enkelt från verksamhetsområdet, 
berättar Andreas Åkerling, chef för 

jordsanering och efterbehandling av 
förorenade markområden på Sakab.  
Att förorenad mark är skadligt för 
människor och miljön är det ingen som 
 tvivlar på. Men vad förorenad mark kan 
 leda till hänger mycket ihop med vil-
ken typ av förorening och verksamhet 
som har  varit. För att veta vilken metod 
som är mest lämplig för att minimera 
eff ekterna  av markföroreningar krävs 
det  ofta en lång kedja av arbetsinsatser. 
Ibland används behandlingsmetoder di-
rekt på plats utan att gräva upp massor-
na. I andra fall måste massorna grävas 
upp för behandling.

”Vill få ett kvitto”
– Det fi nns lite olika skolor inom mark-
saneringsområdet. Vissa förespråkar 
marksanering på plats, för att stabilise-
ra föroreningen. Dock är det vanligast 
med traditionell schaktsanering, Det 
är det som är klart eff ektivast när man 
vill få ett kvitto på att all förorening är 
borta, och när man vill säkerställa att 
det inte händer någonting i framtiden. 

Vid traditionellt bostadsbyggande 

Utnyttja resurserna 
rätt vid marksanering

Av Annika Gavric Strüwer

Läs fl er artiklar på
hållbartsamhälle.nu

Andreas Åkerling
Chef för jordsanering 

och efterbehandling av 
förorenade markområ-

den på Sakab.
FOTO: MAGNUS  WAHMAN  
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- Inkommande och utgående 
fakturor i alla format

- Snabb och enkel anslutning 
av dina leverantörer

- Ett av nordens största nätverk 
för e-faktura

We
invoices

www.readsoft.se

E16 är av stor vikt för näringslivs- och turismutvecklingen i de båda länderna. Stråket går från Bergen genom Norges vackra 
fjord- och fjällandskap och passerar Gardermoens storflygplats och Glåmdalsregionen. Genom Sverige är E16 matarstråk för norra 
Europas största vintersportområde och Sveriges största exportindustri- och turistnäringsregion utanför storstadsområdena. På sitt 
östra avsnitt passerar E16 rakt igenom MellanSveriges LogistikNav, Borlänge-Gävle, och knyter an till Gävle hamn.

För E16 innebär detta mot Norge investeringar i 
Gränslänken Kongsvinger–Torsby och mot Finland 
och Östersjöregionen investeringar i Gävle Hamn.

Ett utvecklat E16-stråk effektiviserar även 

transporterna från norra Norge, norra Sverige och 
även norra Finland till Osloregionen, genom att 
kunna gå via E45 alt E4 och E16.  
Läs mer på: www.E16.se

Gränsöverskridande stråkperspektiv för nya E16
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>>  Möt Kebony på Byggmässan,  
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Malmström Edström Arkitekter Ingenjörer klär Livereds Kapell 
i Mölndal med Kebony Fura.
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Har ni problem med dagvatten eller ledningsnätet? 
Tillsammans löser vi dem!

Välkommen att kontakta oss! 
urbanwater@ltu.se
www.ltu.se/dag-nat

Vi är kompetens-
nätverket Dag&Nät 
men blir gärna fl er!

Tillskottsvatten? Resurseffektiva ledningsnät? Grön infrastruktur? 
Biofi lter och dammar för dagvatten? Klimatförändringar och dagvatten? 
Dagvattenanläggningars funktion, drift och underhåll? Bakterier i dagvatten?

takta oss!

SPALT

Maria Viklander

Utan vatten - ingen tillväxt! 

E n paradox i det 
 hela är att ju 
bättre  VA-ingen-
jörerna utför sina 
uppgifter, desto 
mindre synlig blir 
vattenfrågan. Det 

är först när vi inte får vatten ur vår 
kran, inte kan dricka vårt vatten, 
när vår källare är fylld med avlopps-
vatten eller våra vägar är ofram-
komliga på grund av vattenmas-
sor – det är först då vi inser att något 
 behöver göras. 

Forskning i samverkan
Dagens VA-system bygger på 
 synen att vattnet är ett problem 
som ska transporteras bort så fort 
som möjligt i stora rörsystem som 
började användas redan  under 
1800-talet. Samtidigt ökar det för-
ändrade klimatet belastningen 
på våra VA-system. Det kan  leda 
till fler översvämningar, med-
föra stora materiella skador och 
 negativ miljöpåverkan, och dess-
utom ökad  resursförbrukning. 
I dag har vi kommit till en punkt då 
VA-systemen inte klarar av att  möta 
ens  dagens alla behov och krav. 
Vi måste utveckla nya innovativa 
metoder och system för att  klara 
 utmaningarna. 

Därför initierade fem VA-verk-
samheter i norra Sverige – VA 

 Luleå, VA Skellefteå, Umev , VA Öst-
ersund och MittSverige Vatten – 
kompetensnätverket Dag&Nät 
tillsammans med forsknings-
gruppen VA-teknik vid  Luleå 
Tekniska Universitet,  under 
ledningen  av professor Maria 
Viklander, samt branschorganisa-
tionen Svenskt Vatten. Dag&Näts 
behovsanpassade forskning i nä-
ra samarbete med näringsliv och 
 off entliga aktörer har varit ett 
framgångskoncept. 

Stor tillväxtpotential
I dag samarbetar Dag&Nät med 
ett stort antal kommuner, före-
tag och organisationer från Kiruna 
till  Malmö. Företagen medverkar i 
 huvudsak för att de ser stor tillväxt-
potential i att utveckla varor och 
tjänster inom området, och forsk-
ningen har stor potential att ge 
 avknoppningar inom näringslivet.  

För att klara de utmaningar  
framtidens städer står inför 
måste  ett helhetsgrepp tas på dag-
vattenfrågorna – för bästa möj-
liga samhällsnytta. Det handlar 
om att minska riskerna för över-

svämning när klimatet föränd-
ras, men det är minst lika vik-
tigt att ta kontroll över de förore-
ningar som  följer med dagvattnet.  
 Arbetet måste göras genom två 
 parallella spår, dels utveckling av 
behandlingsmetoder, dels med-
vetna  materialval och medveten 
 utformning av våra samhällen. 
I projektet GrönNano kommer 
vi bland annat att testa och ut-
veckla avancerade komponenter 
som membran för behandling av 
 förorenade dagvatten. 

En del i samhällsbyggandet
Samhällsbyggandet måste ses 
som en helhet och vi kan inte fort-
sätta att arbeta i våra egna ”stup-
rör”. Därför samarbetar nu Gälli-
vare och Kiruna kommuner, före-
tag och forskare från Luleå tekniska 
universitet i tre FoU-projekt: Att-
ract, Alice och Green/Blue Cities. 
Inom Attract utvecklas varor och 
tjänster som attraktiva lågenergi-
hus, hållbar energiförsörjning och 
utformning av utemiljö som kan 
hantera snö och stora regnmäng-
der på ett hållbart sätt – allt i syfte 
att utveckla attraktiva miljöer där 
människor bor och trivs. DAG&NÄT 
verkar aktivt för att utveckla de 
nya innovativa lösningar som 
 behövs för att tackla framtidens  
alla utmaningar!

Professor vid Luleå Tekniska Universitet

Läs fl er artiklar på 
hållbartsamhälle.nu

Att vatten är en förutsättning för tillväxt – och för 
att företagen ska överleva och blomstra – är något vi 
 sällan tänker på till vardags.

Befolkningsstatistik 
nu och då

1

2

3

Enligt Statistiska centralbyråns progno-
ser kommer Sveriges befolkning att ha passerat 10 
miljoner till år 2020 och fram till år 2050 beräknas 
befolkningen vara närmre 11,3 miljoner.

Under de senaste 40 åren har förortskommu-
nerna haft den största befolkningstillväxten med 
70 procent, samtidigt som befolkningen i gles-
bygdskommunerna har minskat med 20 procent.

Den historiska betydelsen av att använ-
da vatten vägar av speglas än idag i den geogra-
fi ska koncen trationen av befolk ning längs kus-
terna. Inom 5 kilometer från kustlinjen åter fi nns 
36 procent av befolk ningen. Om kust zonen utö-
kas till 10 kilometer är antalet uppe i 49 procent av 
 befolk ningen.

FOTO: LTU PRESSFOTO

Källa: SCB, Statistiska centralbyrån.



När Julia föddes låg det 
en kemisk industri här

Gamla miljösynder. Nya möjligheter.
Förorenad mark är ett vanligt problem för industrier, 
verkstäder och impregneringsplatser. På Sakab erbjuder 
vi helhetslösningar för att förorenade landområden ska 
kunna användas till nya ändamål. 

Vår kompetens omfattar bland annat marksanering, 
rådgivning och deponikonstruktion. På så vis skapar  
vi nya möjligheter och rent samvete för våra kunder.

www.sakab.se



I den norra delen av Täby växer nya bostads-
områden upp som knyts ihop med handel, rekrea-
tion och ett resecentrum som gör det enkelt att 
 pendla mellan hem och arbete.

Enkelhet i vardagen är det som kännetecknar boende i 
Arninge-Ullna. Här kan du arbeta, bo och tillbringa din 
fritid i den omgivande naturen och samtidigt få närhet-
en till storstan. 

knuten och invid Ullnabacken hittar du både vandring-

Välj Kanalkvarteren eller Skogskvarteren 
i Ullna Strand

som får en mer stadslik karaktär, och Skogskvarteren i 

eller goda kommunikationer.

Skola och stadspark i Hägerneholm

leva ett aktivt liv.

Täby växer. Täby centrum, Arninge-Ullna, Galoppfältet och Västra Roslags Näsby är fyra nya stadsdelar med totalt 10 000 bostäder som just nu planeras 
och byggs. Både hyresrätter och bostadsrätter, mindre radhus, stadsradhus och villor.Varje område kommer att ha sin egen unika prägel. Samtidigt som 
det skapas en stadsmässig bebyggelse bevaras halva Täby grönt, med variationsrika parker, orörda skogar och öppna kulturlandskap. 
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KATRINEHOLM
- En modern och kaxig kommun i Stockholms närhet

-

-

Katrineholm är verkligen på gång, vi är nu-
mera en kommun där befolkningen ständigt 
ökar. Det byggs bostäder runt om i kommu-

 november 2014 inledde vi därför arbetet 
-

förskola och skola en del av vår stad och 
landsbygd, och framförallt en del av Katrine-

 vinnare av prissumman på 400 000 kronor. 

lägenheter och  lokaler och ger intryck 
-
 

-
narna i tävlingen. Vi har noggrant studerat 
samtliga förslag och känner oss trygga med 

-
belöna. 

sin skönhet i all enkelhet, säger samhälls-
byggnadsförvaltningens chef och tävlings- 

två kilometer från centrala Katrineholm, 

planeras det för nya bostäder i form av 

 naturnära läge.

-

-
-

invånarnas behov och bjuda in arkitekter 
och byggföretag som kan ge förslag på hur 

-
trineholms kommun konkret skillnad, såväl i 

läge.  

Katrineholm – en modern och kaxig kommun  

i Stockholms närhet. Välkommen till oss!

www.katrineholm.se

 
 

i stort behov av förskollärare, är du en av 
dem?


